bonos mores instruens, verbis et exemplis exhortans, longum nimis esset scripture 

per singula commendare ; quod et satis rei declaravit eventus; siquidem sermone p 

dulcis, corde benignus, ardenter ac dulciter instruens, scholarium ac sociorum 

suorum in se provocabat affectus; ecclesias diluculo summo frequentans, dehinc 
tempus disciplinis scholasticis insumebat, et, si quid pro tempore de die post 

scholasticum studium superesset, vespertinis divinisque laudibus impendebat. 
II. Sane tune temporis in cibis, vestibus et alloquiis jucundis, sanctis tamen, E 

satis communis exterius habebatur; verum, post regimen scholarum de Cesaris 
Burgo, valida febre correptus, per Dei gratiam convalescens, vestibus coloratis 

abjectis, omnino coepit uti vestibus de vili burello, sub illo quo carnem domuerat 

antea modo, cilicio domans eamdem, quo nunquam caruit postmodum, donec 

debilis et impotens fuit effectus. Incultus et deformis crinibus, vestimento despi- F 

cabilis, mundi contemptum habitu predicabat et gestu. Carnis desideria vigiliis, 

disciplinis et jejuniis multipliciter coercebat. Eo siquidem tempore, cum Guil- 

lelmo, fratre suo, mortuis parentibus, in jam dicta parochia moram trahens, ut de 

domo divinum nocturnum diurnumque adiret servitium, cui cum presbytero loci 

consueyverat interesse, similem clavem ecclesie dicti loci post completorium reti- 

nens, obortis noctis tenebris, ecclesiam solus cum solo Deo locuturus adibat. O quot, 
quanti, quotiens in conticinio, per predicte ecclesiz coemeterium transeuntes 

eum temporibus illis audierunt, prout narrat antiquitas, in ecclesia sepe fata ge- 

mentem, suspirantem seseque disciplinis asperrimis affligentem ! Inde vero satis 
tarde domum reversus, post modicam quietem circa noctem ad ecclesiam denuo x 

properabat, laudibus matutinalibus, disciplinis et orationibus vacaturus. Tempo- 

ribus illis, tribus in hebdomada diebus ad minus jejunabat in pane et aqua, 
ceteris diebus pane hordeaceo cum modico pulmento contentus, rarissime carnes 

aut pisces comedens, refectionem plenam declinans, ad cameram vel ecclesiam, 

post talem qualem refectionem, solitarius orationi, lectioni vel studio vacaturus, . 

nunquam minus solus quam cum solus erat se reputans, secedebat. Et tunc 

propositum paupertatis amplectens, patrimonium suum fratri Guillelmo jam dicto 
dimittens, sine quolibet murmure, contentus erat iis que ad usum quotidianum 

dictus frater ministrabat eidem. Qui super abstinentie nimietate, necnon et quia 
pane frumenti et aliis cibis quibus* appositis non utebatur, frequenter increpabat k 

eumdem. 

Ill. Audiens autem bone memorize Johannes , Constantiensis episcopus, famam 

viri Dei, fecit eum ad se vocari; cui inter cetera, quia sicut nec delicie exquisite , 

sic nec affectate sordes laudem pariunt, capillorum hirsitudinem et vestium usum 

sordidarum deponere persuasit, dicens quod non decet immunditia servum Dei; 
quem postmodum ad omnes sacros ordines, Domino favente, promovit. Verum- 

= 

~ 
. 
fi 

= . 

' Vix opere pretiam est annotare minime a Bonis sancti _Biville), cum in variis seculi x1 instrumentis dicatur 
Petri derivatum fuisse nomen parochie Boeville (nunc  Buistotvilla, Boivilla et Buevilla. 
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tamen priusquam sacerdos fieret, beatorum Petri, Pauli et Jacobi cag eae li- 

mina visitavit, et per annos circiter quatuor theologiam Parisius audivit. De cujus 
abstinentia, diligentia, jejuniis, disciplinis et occupationibus sanctis socii sui 

scholastici multa tam miranda quam laudanda prefatis examinatoribus narrave- 
runt, que, ne fastidium generem, ad presens omitto. 

IV. Promotus igitur in presbyterum,  coepit per ecclesias Constantiensis dicecesis 

verbum vite ferventer seminare, in suis predicationibus indulgentias concedere, 
confessiones audire, poenitentias injungere, confitentesque absolvere, de dicece- 
sani predicti licencia speciali ; ad cujus instar, Guillelmus bone memorize, Abrin- 
censis episcopus, exercere premissa per ecclesias sue dicecesis commisit eidem. 
O quam differt hic presbyter a se puero! Si comparemus vitam sacerdotis ad 
vitam preecec -otem, quasi, ut ita loquar, inutilis fuisse videbatur vita precedens. 
Siquidem jejuniis, vigiliis, disciplinis, laboribus, orationibus, laudibus divinis, 
psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, echortstionibes, predicationibus, au- 
diendis confessionibus, infirmorum visitationibus et consolationibus assidue va- 
cans, noctem Deo, diem proximis impendebat. 

V. Sciens itaque quod cum dispositione mutatur bellum, jejuniis domans car- 

nem, proposuit in illo fervore, preter abstinentiam jam dictam , Quadragesimas in 
pane et aqua duas annis singulis j je] unare; sicque tres eo tempore continuavit, je) u- 

“nans in pane et aqua. Sed quia temperandum est ut obsequium Dei ceeptum gra- 

M 

datim protrahatur potius quam per immoderantiam minuatur, ne deficeret ab in- 
coepto predicationis officio, factus inutilis pr nimia tenuitate, de mandato prefati 

Constantiensis episcopi, austeritatem Quadragesimarum temperaviteamdem. Tribus 
diebus per hebdomadas Quadragesime singulas pane contentus et aqua, ceteris 
diebus pane grossiore quem reperisset, oleribus aut pisis in aqua sine salis condi- 

mento bullitis, frequenter contentus erat. Raro siquidem, necnon et parcissime, 
piscibus in Quadragesima vescebatur ; extra Quadragesimam, si forsan propter so- 
lemnitatem vel instantiam bonorum carnes aut pisces s comederet. quod perraro con- 

tingebat, parcissime comedebat. Similiter et si vinum biberet, parcissime bibebat 
et adeo lymphatum, quod quasi mutasse vini speciem videretur. Sexta feria per 
singulas ebdomadas in pane et aqua, necnon et die qua festum dominice Annun- 

ciationis evenerat, dum tamen sanus existeret, jejunabat; aliis diebus pro potu 

sicera vel cervisia minore contentus. A nonnullis, ut reor, parcimoniam diligen- 

tibus, idcirco cum gaudio suscipiebatur, quia, nullis onerosus, omnibus utilis 
esset. Nihil propter se parari volebat; quin imo prohibebat et prohiberi faciebat 

expresse ; paratis vero, tanquam medicina, velut egregius medicus, sine murmure 

vescebatur, ut esset cibus qui mortem arceret, non delicias ministrasset. Et quia 

inter lauta convivia minus fervet spiritus, non diu sedebat ad mensam, sed dis- 

cumbentes relinquens, et cum gratiarum actione surgens, ad orationem vel lec- 
tionem, seu confessiones aut alias occupationes sanctas semet alio transferebat. 

VI. De vigiliis quid referam? Pernoctabat in ecclesiis ad quas declinabat, qua- 
tinus ad vigilandum pronior, et ex corporali presentia Salvatoris et sanctorum 
suffragiis ad orandum sive meditandum de divinis ferventior honestius vigilias exer- 
ceret. In prima siquidem vigilia noctis officio pro defunctis, septem psalmis poeni- 
tentialibus, quindecim gradualibus, cum litaniis et aliis septem psalmis, quos par- 

vos psalmos appellabat, cum quibusdam orationibus, suo clerico comitatus, tractim 
satis et devotissime decantatis, clerico predicto, qui pro tempore eumdem comita- 
batur, ad inferiorem partem ecclesiz, ubi lectum sibi fecerat preparari, dimisso, 

remanens in cancello, non sine creberrimis gemitibus et suspiriis meditationi et 
contemplationi rerum ccelestium vacabat, cumque suum clericum crederet obdor- 

misse, cum virgis aut propria corrigia semetipsum asperrime disciplinabat; de- 
mum sopori, quod non cupiditas, sed necessitas exigebat, ad requiem modicam, 
contentus modico stramine, cum quodam quandoque pallio, corpus dabat et ciréa 
mediam noctis partem ad laudes matutinales surgens, clerico suo aiebat : « So¢i, 

sursum ! Soci, sursum! » valde modeste eum vocando. Nullus clericorum suorum, 

prout referunt, vidit eum, dum sanus esset, cubantem, vel de lecto surgentem. 
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Laudibus igitur matutinalibus, orto lucis sidere, hora prima, devotissime decan- 

tatis, singulis fere diebus, impedimento cessante, summo diluculo missam cele- 

brare solebat. Dehinc viator assiduus, peregrinus egregius, in hac peregrinatione 
solo corpore constitutus, ad aliam ecclesiam properans, horis canonicis, aut 

orationibus, sive psalmis, aut confessionibus, quas in via frequenter a multis 
eum sequentibus audiebat, vel aliis operibus sanctis ad laudem Dei vel edifica- 
tionem proximorum indesinenter erat intentus. 

VII. Animarum zelator precipuus, ipsarum lucris ardenter insistens, singulis 

dominicis et festivis diebus, impedimento cessante, saltem semel, quandoque bis 
vel ter in ecclesiis predicabat; in die Nativitatis Domini quater, scilicet ad primam 
missam apud Boevillam, ad secundam apud Vauvillam, ad tertiam apud Sanctam 

Crucem, ad vesperas apud aliam de vicinis ecclesiis; diebus singulis Quadrage- 

sime saltem semel, quandoque bis, et etiam diebus festis quoties habebat congre- 
gationem populi, scholaribus in scholis, religiosis in suis coenobiis, predicare 

solebat de fidei, pro qua fidelium cordibus firmiter imprimenda totus ardebat, 

articulis, de quibus ecc]esia solemnizat; suis sermonibus interserens monita sa- 

lutis, non subtiliter, sed faciliter, pro capacitate audientium, parvulis panem fran- 

gens; decimas et oblationes reddere populos hortabatur. Post predicationem va- 
cabat confessionibus audiendis, frequenter, precipue in Quadragesima, usque ad 

noctis tenebras jejunia servando. Multi siquidem viri mulieresque fideles, alii per 

duos dies, alii per tres, alii per hebdomadam unam, alii per duas et amplius 

quandoque, propter salutarem ipsius doctrinam , tum propter indulgentias quas 
in his sermonibus concedebat, cum propter ipsius sanctitatem et reverentiam, 

de parochia in parochiam sequebantur eumdem. Quamplures ‘etiam ipsum ad 
suas parochias venientem cum gaudio suscipientes, clamabant alii: « Ecce bonus 

homo! » alii: « Ecce vir Dei! » Fama siquidem sanctitatis in populo celeberrimus 

habebatur. , 
VIII. De disciplinis quid referam ? A juventute sua cum virgis aut corrigia sua 

semetipsum asperrime disciplinare solebat. Quod et Parisius scholaris, et post- 
modum, factus presbyter, in ecclesiis in quibus pernoctabat facere non omisit. 

Dicebat quandoque suis familiaribus quod disciplina cum genestis et husso' bona 
erat ad decipiendum carnem, quia ejus asperitas in disciplinando satis erat to- 
lerabilis, sed diu durabat. Quis non est expertus qualis sit? Verisimile est quod 
tantus vir hec non diceret inexpertus. Narrant siquidem sacerdotes qui fuerunt 

ejus clerici quod, cum transibant per spissa nemora, ubi erant prefate arbores, 
secedebat in partem, et tunc ictus quandoque gemitus audiebant, sed cominus 

accedere non audebant. Quamdam corrigiam ferratam tandiu ad carnem portavit, 
donec per vetustatem defecit. Cum aculeo” autem annuli sue corrigiz#, quem ex 
industria fieri fecerat longiorem, frequenter se pungebat, exindeque socii ejus 
sanguinem videbant ad ipsius pedes usque manantem. Sane cicatrices vulnerum, 

que sibi fecit in pectore, in brachiis, in cruribus et tibiis, apparentes in fine 

vite, punctiones easdem satis superque comprobant. Credo siquidem, prout ab 
eis qui, dum adhuc viveret, in humanis erant audivi, quod hujus modi punctiones 
faciebat sibi quando carnis stimulos sentiebat. 

IX. Genuum flexiones creberrime faciebat. Officium divinum , semper stans, vel 
flexis genibus, seu prostratus, dicebat. Ad illud verbum: qui passus est pro salute 
nostra, et ad illud : et homo factus est, et ad illud: ave Maria, genua de more flec- 

tebat. Mirabiliter et ultra estimationem fragilitatis nostra devotus in officio divino 
"smc lacrimas, precipue infra missarum solemnia, frequenter habebat. Cele- 

raturus ex more preceperat clericis suis ut populum facerent stare remotum post 
verba : hoc est corpus meum et cetera sub silentio, prout moris est, dicta, contem- 
plationi diutius insistebat, frequentius lacrimas multas effundens; post sump- 
tionem corporis Christi letus et gaudens mirabiliter apparebat; rubens facies , 
que prius erat pallida, sanctum cordis pretendebat ardorem. Non in missis tantum, 

* Gallice le houx. — * Bolland. broca. 
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sed alias etiam habere jacrimas consueverat, precipue cum respiceret crucifixi 

imaginem, in cujus diutino aspectu suas haud poterat continere lacrimas. Unde 

semel accidit quod, cum crucifixum instantius respiceret, inter copiosiores lacrimas 

cruoris guttam emiserit '. 

X. Affluens itaque misericordiz visceribus, compatiebatur peccatoribus, pau- 
peribus et infirmis. Hortabatur divites ut pauperibus subvenirent, et quando cum 
notis amicis suis comedebat, ori subtrahens scutellas, pauperibus faciebat ero- 
gandas, dicebatque frequenter eis : « Nimis comeditis; date pauperibus. » Infirmos 
visitans consolabatur, invitans eos ad afflictiones et tribulationes temporales, sibi 
ab amantissimo patre Deo, qui melius quam nos novit quid nobis expediat, im- 

missas, cum patientia et gaudio sustinendas. 
XI. Animarum lucris ardenter insistens, ecclesias omnes dictarum dicecesium 

per [annos| circiter duodecim, in omnibus, ut prefertur, saltem semel, in ma- 

joribus bis aut ter predicans, pedes, et ante obitum suum circiter quatuor annos 

nudipes, visitans incedebat. Equum tamen aliquando ascendebat, cum promi- 
sisset ad aliquam ecclesiam proficisci, non propter se, sed propter exspectationem 

opuli, ne tedio gravaretur. 
XII. Ante obitum suum, per biennium vel circa, varias in diversis locis infir- 

mitates sustinuit corporales, in quibus fortior est effectus. Nam cum non posset 
ecclesiam proficisci, presbytero in ecclesia celebrante, faciebat bis pulsari campa- 

nam, ad elevationem scilicet et sumptionem corporis Christi, quo ferventior spi- 
ritus ejus ad suam dirigeretur actionem. Communicaturus vero post missam, per 
presbyterum qui celebraverat, diaconalibus vestimentis indutum, precedentibus 
clericis, cum cereis accensis, invitatorium de Adventu : Ecce venit Rex, etc. vel: 

Benedictus Marie filius , etc. cantando, sibi corpus Christi deferri solemniter facie- 
» bat. Interim vero positus extra lectum ’, juxta quamdam formulam, pallio altaris 
opertam, Salvatoris prestolabatur adventum; quem sibi delatum cum gaudio 
suscipiens in manibus, cum ipso, quasi videret in effigie corporali, diutius loque- 

batur, ac demum propriis manibus semetipsum communicabat. Quo sumpto, 

grates eis quod tam pretiosum cibum sibi detulerant, referebat. Istam servavit so- 
lemnitatem in multis suis infirmitatibus, quasi singulis diebus quibus non poterat 
ad ecclesiam pergere; solemnius autem in ultima egritudine, quia multos habe- 
bat visitatores sacerdotes et clericos, qui presbytero Christi corpus deferenti can- 
tantes solemniter assistebant. 

XIII. In hac infirmitate previdens obitum suum, misit litteras ad presbyteros 

Constantiensis dicecesis, rogans eos ut, quia migrans anima de corpore conductu - 
indiget, ipsi, ut in eisdem litteris cavebatur, pro ipso migraturo Dominum preca- 
rentur. Misit et alias litteras nobili matrone Alicie*, uxori Roberti Bertrandi, 
militis insignis, inter alia continentes : « Ego vos faciam scire quod vado ad curiam 

Paradisi, ubi procurator vester ero, quantum mihi permissum fuerit. » O grandis 

fiducia! Fuit autem hec Alicia, ejus discipula, valde religiosa matrona, cui multa 
de suis revelavit arcanis, cumque semel ei revelasset de gutta sanguinis quam 
inter lacrimas habuit, ut prefertur, injunxit ut gratias Deo ageret, quia de nullo 
secreto quod ei diceret tentabatur. 

XIV. Ante obitum suum perplures dies legi coram se de incarnatione et pas- 
sione Salvatoris evangelia faciebat, que suspirans, gaudens et ad coelum levans 
oculos, devotissimus audiebat. Ipso die migrationis sue, non diu ante obitus sui 
horam, Guillelmum, presbyterum, capellanum capella de Briquebec, qui fuerat 
ejus clericus, assistentem rogavit ut illum versiculum psalmiste : Jn manus tuas, 
Domine, commendo spiritum meum, etc. coram se diceret, quod et fecit, et statim 

. Spiritus ejus ad suum migravit auctorem. In cujus ore vel corpore nihil apparuit 
inhonestum; manus ejus, ac si viveret, agiles extiterunt; caro vero reliqua que 

fuerat in exercitio continuo, quam vulnerum sive punctionum quas sibi fecerat, 
ut prefertur, in argumentum nobilis militie, cicatrices ornabant, puerilem pre- 

' Vide infra, nam. XIII. ® Alicia de Tancarvilla, ut habetur in P. Anselmi His- 
* Bolland. ante jectum. toria geneal. VI, 6g). 
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tendebat #tatem ; quod, sicut credo firmiter, castitas meruerat virginalis. Siqui- . 

dem Petrus, presbyter de Boevilla, parochialis suus, et alii presbyteri, quos, de 

licentia sive consensu dicti parochialis, variis temporibus, in confessores sibi ele- 
git, quibus confessiones humillime faciebat, asserunt quod in suis confessionibus 
peccatum mortale nunquam perpendere potuerint. 

Obiit autem plenus dierum, anno dominice Incarnationis MccLvi1, sexta feria, 
in crastino beati Luce evangelista*, circa horam nonam. 

MIRACULA. 

Quamvis, secundum quod dicit beatus Isidorus, majus sit opera bona tacere 

quam miracula vel signa, quia tamen, ut ait veritas, multi non credunt nisi signa 

videant, ad ipsius beati Thome sanctitatem, non tantum fidelibus per opera su- 

prascripta, sed infidelibus per miracula sive signa comprobandam, opere pretium 
est de signis in vita sive post mortem per ipsius merita factis a Deo scripture 

breviter aliqua commendare. 

I. Narrat autem Guillelmus de Sancta Cruce, rector ecclesia Beati Germani de 

Traileio, dicecesis Constantiensis, presbyter juratus ', qui fuit diu comes laboris 

ipsius, quod, cum quadam nocte pernoctarent in ecclesia de Landelis, ejusdem 
dicecesis, et matutinas beate Marie Virginis decantarent, repente, cum serenis- 

simum tempus esset, ventus validus, sive malignus in vento spiritus, irruit in 

ecclesiam tanto cum strepitu quod idem presbyter loquelam pre timore amiserit, 

nec ipsi potuerit respondere; ille vero constans et intrepidus psalmodiam conti- 
nuavit, nec unam syllabam quidem dimisit.... . 

I]. Item cum beatus vir, anno Domini mccty, die quadam septimane pcenose, 
preedicaret in coemeterio Sancti Georgii juxta Sanctum Laudum, nec enim po- 
terat ecclesia populum continere, quidam laicus, nomine Firminus de Mesnil 
Oury, terram in quam semen jecerat, herciscebat, juxta ipsum coemeterium. Quem 

videns beatus vir dixit ipso ostenso: «Ille non vult venire ad sermonem; modo 

vadit, modo redit; plus curat de blado quam de anima sua, et tamen non gus- 
tabit de blado pro quo laborat. » Cumque dictus Firminus in fine predicationis 

advenisset, sperans assequi indulgentiam quam aliis concedebat, conversus ad 

eum beatus vir dixit: «O homo, putasne te habere indulgentiam? Non habebis 

quia non meruisti; sed scias quod de blado, pro quo laborasti, non comedes. » 

Quod et verum fuit, ut pradixit: nam predictus Firminus in crastino Pasche 
sequentis iter arripuit ad Sanctum Jacobum peregrinationis causa, et in via de- 

cessit; propter quod patet ipsum prophetiz spiritum habuisse, et hoc fuit fama 
publica. 

II]. Rursus cum idem beatus vir in coemeterio de Moon subdius predicaret, es- 

setque tempus serenum, ascendit nubes aquosa; cumque mulieres ornate a futura 
pluvia timentes (jam enim nonnulla cadebant aque gutta) surgerent, ad eccle- 

siam properantes, dixit eis: «Sedete, nec timeatis ;» tuncque conversus ad nu- 

bem, extensa manu, precepit ei dicens:« Vade ad Deum, ne impedias nos; » sicque 

nubes illa recessit, et ille coeptum sermonem, Domino favente, complevit; sicque 

divinis obedienti praceptis obedivit nubes irrationabilis tanta, non sine multorum 
admiratione, qui tantam de Deo fiduciam in beato viro mirati sunt, quod etiam 

nubibus imperaret. 

IV. Petrus, rector ecclesia Sancti Petri de Boevilla, duas facturus campanas 

zequalis ponderis, in eadem ecclesia fecit fieri duo equalis quantitatis proplas- 

mata, per quemdam optimum ac fidelem virum campanarium. Facta vero prima 
campana, inventum est in residuo quod superfuerat metallo xxv libras ejusdem 
metalli deficere, pro secunda campana ejusdem ponderis conflanda. Quare pre- 
fatus rector venale fecit perquiri metallum loca per plura. Quo non invento, cum 

i + T ee « - ° ° . * 9 . Ex hoc loco uliisque pluribus conjici potest Clementem __constat ex infra dicendis (num. X1), de beati Thome vita et 
voce ad vocem descripsisse inguisitionem que anno 1261, ut miraculis facta fuerat. 
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A per dies octo cessassent, contigit beatum Thomam ad predictam venire ecclesiam, 
sciscitavitque causam tante dilationis etc. 

V. Acelina, puella, triennis vel circa, filia Petri Fabri, ex parochia de Morsa- 

lines, Constantiensis dicecesis, vultum per tres dies haheald adeo inflatum et tu- 
mentem, quod nihil videret aut audiret, desperabantque parentes de vita dictz 

p puella. Eo tempore, quedam religiosa mulier, Dionysia nomine, que beatum Tho- 
mam sequi consueverat per loca seu ecclesias in quibus pradicabat, hospitata fuit 
penes dicte puelle parentes. Quibus ipsa compatiens, detulit infantem ad eccle- 

siam dicti loci, ubi, post missam a beato Thoma diluculo celebratam, rogavit 

eum devote quatenus ei imponeret manus quibus corpus C hristi tetigerat. Atten- 

dens autem beatus vir fidem mulieris et compassionem, vultum puelle -tetigit, 
Deum rogans ut sanitatem concedere dignaretur, sicque domum relata, post mo- 
dicum temporis spatium fuit omnino curata. 

VI. Johanna, Richardi Le Vignon filia, ex parochia Sancti Petri de Boevilla, 

maculam in oculo sinistro diu te et circiter per mensem de eo videre non va- 
luit penitus ; propter quod pater duxit eam ad beatum virum Dei adhuc viventem, 

die nativitatis Dominice, cui illam obtulit post secundam missam in ecclesia Boe- 

ville celebratam, rogans ut manum oculo puellz apponeret, etc. 

VII. Mabilia, uxor Petri Guerard, de Boevilla, habuit manum dexteram inuti- 

lem et infirmam per annum et amplius, adeo quod nihil per eam operari posset ; 

desperabat ipsa et maritus ejus necnon et medici de convalescentia, etc. 

VIL-X. Narrat vir nobilis Valvanus, miles, dominus de Vauvilla', juratus, in cujus 
domo decessit idem servus Dei, quod, cum ipse persuasisset eidem xgrotanti in 

domo sua in illa infirmitate ex qua obiit ut de quadam perdice comederet, ne per 

nimiam abstinentiam se interficeret, sed aliis profuturum se servaret, atque victus 

Fr ejus precibus acquievisset, idem miles servientes suos cum retibus, canibus et 
avibus, prout moris est, misit ad campestria, pro perdicibus capiendis. Alius 

servus ad litus maris perrexit, pro piscibus, si qui declinassent, capiendis, ad 

quoddam genus retium quod vocant quidellos, ibique reperit perdicem vivam in 

quidellis captam, quod hactenus extitit inauditum ut perdices cum retibus in lit- 

G tore caperentur..... 

XI. Idem narrat quod aqua qua abluta fuit barba ipsius beati viri, radenda post 

mortem, ut moris est, quam idem miles habet, et pro reliquiis reservat, adhuc est 

mundissima, clarissima et recens, ac si de fonte nuperrime asportata Siieeet Huet 

anni tres et menses totidem completi sint a tempore quo e vita excessit ’. 

u XII. Astantes vero populi pilos barba sua post rasuram capiebant, ut pro re- 

liquiis servarent; alii se ejus feretro supponebant; quidam deosculabantur manus 
ejus; alii, tam viri quam mulieres, chirothecas, corrigias, monilia, vel annulos 

apponebant super ipsum, ut ea exinde pro reliquiis observarent : allatum fuit 

corpus ejus a domo Valvani, militis, domini de Vauvilla, presbyteris, clericis, 

nobilibus et plebanis comitantibus multis, ad ecclesiam Sancti Petri de Boevilla, 

post missarum solemnia sepultum juxta ecclesiam, ad latus australe, ubi elegerat 
sepulturam, ibique Dominus ad honorem sui nominis multa miracula beati viri 

meritis operatur. 

XII]. Idem narrat quod Enna’*, uxor Alexandri de Vauvilla, diu habuerat 

K manum aridam, que, dum deferretur corpus beati Thome ad tumulum, affuit, et 

accipiens idem miles mulieris manum, ipsam in manum servi Dei posuit confi- 

denter. Nec mora, curata fuit ad plenum, domumque suam, gaudens et Deo gratias 

agens, post humatum corpus sanctum, rediit ipsa die. Hoc idem dicta mulier ju- 

wae deposuit. 

t XIV. Lucia, filia Rogeri de Henevilla. quadam Dominica, satis mane, anno 

C 
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' Bolland. Talvanus , male quidem, cumidem in quadam __ nitatis cujusdam a. 1317 apud Boevillam erecte; vid. co- 
anni 1261 charta (Arch. de la Manche, fonds de l'abb. _—_dicem lat. 10051, fol. 307. 
de Cherbourg ) dicatur Walwanus , dominus Wauvilla. — > Cum beatus Thomas 19 Octobris 1257 mortuus fuerit , 
Alter Valvanus de Vauvilla et Agnes, ejus filia, monacha his vocibus satis aperte designatur anni 1261 initium. 
de Gomeri Fonte, conscripti leguatur i in regesto confrater- ’ Bolland. Ennia. 
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wccLix, mense Septembri, loquelam perdidit apud Briquebec; existens autem 
muta adeo graviter torquebatur, quod non poterat dormire vel requiescere. Quam 
videns nobilis mulier, Alicia, domina de Briquebec, de qua superius mentionem 
egimus, compatiensque monuit eam ut invocaret beatum Thomam et tumulum 

ejus adiret..... ; 

XV. Johannes Trenchefer, laicus, ex parochia Sancte Trinitatis de Cesaris 

Burgo, cum deponeret, in vigilia Sancti Laurentii, anno Domini mccLx, garbas 

de quadam quadriga, super unam virgarum, quas suo more messores habent in 

quadrigis ad garbas tenendas ne cadant, cecidit; eique brachium dextrum perfo- 
ravit inter os et musculum, sicque pependit aliquantisper brachio perforato. In 
hac igitur angustia positus, beatum Thomam invocavit dicens : «Domine mi, 
sancte Thoma, respice in me, et ego vobis defleram cereum ad longitudinem 
brachii mei, et sancte Honorine similiter..... » 

XVI. Johanna, filia Odonis Potein, de Esqueurdrevilla, decennis vel circa, ru- 

borem quamdamque telam tenuem super oculos habuit per triennium; de oculo 

dextro modicum videbat, de sinistro autem minus, imo de eodem quandoque 

per tres dies vel plures nihil omnino videbat; cujus mater a multis consilium 

quesivit, habuitque annulos cum lapidibus pretiosis, sed nec per medicamenta 
nec per lapides curari potuit. Audiens autem mater ejus quod, ad invocationem 

beati Thome, Dominus ad ipsius sepulcrum miracula faciebat, eam beato Thome 
devovit, duxitque ad hujusmodi tumulum, ubi, cum semel pernoctasset, utrius- 
que oculi lumen accepit, et plane curata recessit. 

XVII. Cecilia, uxor Odonis prefati, jurata, narrat quod ipsa manum sinis- 
tram habuit inutilem per hebdomadas quindecim, adeoque firmiter clausam ut 

nullatenus eam posset aperire. Itaque consilium quesivit a medicis; sed medica- 

mentis nihil ei penitus proficientibus, ad invocationem beati Thome se convertit, 

ut sibi subveniret, vovens quod ad ejus sepulcrum pergeret cum lineis', per tria 

Sabbata, jejunans in pane et aqua. Voto emisso, statim melius se habuit..Com- 

leto autem voto, curata fuit omnino. 

XVIII. Theophania, filia Durandi de Toto, ex parochia Cesaris Burgi, no- 

vennis vel circa, maculam habuit in utroque oculo per duos menses et amplius ; 
quare Petronilla, mater ejus, consilio habito, quesivit annulos cum lapidibus 
pretiosis et herbas multas pro remedio, que nihil profuerunt. Cumque despera- 

rent parentes de visu puelle, dicta mater eam devovit beato Thome, duxitque 

ad ejus sepulcrum, ubi fecit oculis eyus admoveri beati Thome sotulares quibus 

calceatus solebat celebrare, sicque perfecte curata evasit. 

XIX. Radulphus dictus Flament, ex parochia Sancte Trinitatis de Cesaris 

Burgo, valde senex, adeoque debilis effectus quod ire haud poterat absque ba- 

culo nec videre sine solis lumine, devovit se beato Thome..... 

XX. Nicolaus, filius Johannis Tessonis, de Esqueudrevilla, fuit paralyticus ac 
ita debilis quod non valebat stare super pedes suos nec sedere. Caput erigere non 
poteral, nisi ope matris sue, nec erectum tenere, sed in alteram statim sedebat 

partem; cujus os torsum erat aurem fere usque dexteram, quam infirmitatem 

medici torturam vocant; de oculo dextro minime videbat, de neutra manu se ju- 
vare seu etiam pascere poterat, etc. 

XX]. Sabina, uxor Guillelmi Hugonis, ex parochia Beate Marie de Filotte- 

manvilla, Constantiensis dicecesis, quadam nocte, jacens lecto, surda facta, amisit 
auditum, etc. 

XXil. Margarita, relicta Rogeri Aprilis, de parochia Tonneville, Constantiensis 

dicecesis, inflata fuit in ore stomachi per quadriennium vel circiter, singulis diebus 

vomitum agebat usque ad sanguinem et quandoque ter vel bis, ad minus semel, 
sicque de remedio per medicos desperata, confugit ad beatum Thomam, cui se 
devovit..... 

XXIil. Alberta La Hecquette, ex parochia de Quierquevilla, ejusdem dicecesis, 

‘ Bolland. in janeis. 
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A epileptico.morbo per annos circiter x1 laboravit, singulis diebus bis vel ter, quan- 

doque quater, palam, in ecclesia diebus festivis, cadere consueta in terram. Voto 
emisso ad heatum Thomam, ipsius sepulcrum visitavit quodam Sabbatho ante Ist: 

" sunt dies, ibique vigilavit per noctem, et in crastino rediit sana, nec per mensem 

—_ 

cecidit, vel aliquid morbidum sensit. Cumque una dierum quidam ei diceret bene 

sibi accidisse quod sic esset curata , respondit non, imo mallet eo laborare morbo 

sicut prius, quia modo non inveniebat qui sibi subveniret, vel elemosinam daret, 
prout antea faciebat. Erat enim pauper et mendicans. Quo dicto, statim decidit et 
per multos dies amplius solito gravata fuit illo morbo, frequentiusque in terram 
cadebat. Audiens autem magister Radulphus de Bohon, rector ecclesiz predicte, 

: vir antiquus et magni nominis, quippe qui poenitentiarius exstiterat Rothoma- 

gensis, eam increpavit de ingratitudine, persuadens ei ut iterum se devoveret 
eidem beato Thome, iretque denuo ad ejus sepulcrum, etc. 

XXIV. Emma dicta la Galarde, ex parochia de Guiervilla, habuit maculam in 

oculo sinistro per xvii annos et amplius, etc. ‘ 

XXV. Emma, uxor Radulphi Parvi, ex parochia eadem , amiserat auditum , etc. 

XXVJ. Mathildis, uxor Roberti dicti Cervi, sexagenaria, ex parochia de Escul- 

levilla, que duabus fere leucis distat a Boevilla, per novennium gutta laboravit in 
sinistro femore, etc. 

XXVII. Johanna, filia Johannis Fabri, septennis, de Digulevilla, brachium ha- 
: bebat sinistrum, inutile, rigidum et lateri suo junctum, nec ipsum poterat mo- 

vere, etc. 

XXVIII. Alicia Johannis David, de Vauvilla, sexagenaria, diu debilis exstitit 

in cruribus, etc. 

XXIX. Guillelmus, filius Rannulphi dicti Bachelier, de Torquetevilla, septen- 

‘ nis, duritiem inflatam seu grossitiem in yentre habuit, ita ut non posset come- 

dere, nec pedes suos videre pre nimia ventris grossitate, retro accurvatus rema- 

nens, sicque per sex dies continuos laboravit, etc. 

XXX. Thomas de Hamello, ex parochia de Treauvilla, paralyticus factus est 
anno MCCLXX, in festo sancte Magdalene, etc. 

XXXI. Radulphus, filius Radulphi Hebert, quadriennis, cecidit in alveum 
molendini de Burnechon, dum moleret, in parochia Sancti Germani le Gaillart, 

Constantiensis dicecesis, ibique tam diu fuit ut nulli dubium foret quin mortuus 

XXXII. Agnes, filia Roberti Martini, ex parochia Sancta Marie de Monaste- 

riis juxta Pontem Abbatis, ejusdem dicecesis, cecidit, mense Julio, in quoddam 

fossatum aqua profunda repletum, ibique tam diu jacuit quod pro mortua indubi- 

tanter crederetur..... 

XXXIII. Guillelmus dictus Haslé, ex parochia Sancti Martini de Videfontaine, 

ejusdem dicecesis, infirmus, debilis et impotens diu fuit, adeo quod non poterat 

operari, nec stare vel sedere. . .. 

XXXIV. Thomas Anquetilli, ejusdem parochia, de equo cecidit super bra- 
chium; exinde nervi lesi duritiem et contorsionem contraxerunt in tantum ut 

brachium curvum remanserit.. . . 

XXXV. Nicolaus de Mara, ex parochia de Boevilla, percussus fuit in sinistra 
K corporis parte adeo graviler ut cum pede sinistro non poterat terram tangere, ha- 

L 

bens brachium durum et curvum cum manu sinistra, quam nec valebat extendere 

vel vestire, sicque per septennium impotens remansit et infirmus. Tandem deyo- 
vit se beato Thome, sepulcrumque illius visitavit et pristinam sanitatem retulit. 

XXXVI. Mathildis, filia Johannis, ex parochia de Haya Putei, septennis vel 
circa, gibbos duos habuit ex utraque parte gutturis, grossos instar duorum ovorum 
anseris, per triennium. Multi medici eam visitantes timebant nec audebant illi 
manus minusque ferrum apponere, quia morbus erat scrophularum, a quo rex 
Francie tacta manuum suarum divinitus curat. Mater vero timens de morte 
puelle, pro eo quod habuerat alium puerum masculum, qui morbo consimili 

w aflectus excesserat e vita, eam, presente marito, devovit beato Thome, stalimque 
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dicti gibbi sunt minorati. Quo viso, eamdem duxit ad tumbam beati viri, ubi - 

omnino curata fuit. 
XXXVII. Emma, uoxor Gaufridi dicti d'Helye, ex parochia Sancti Johannis de 

Haya Putei, guttam habuit in capite, exinde ad omnia membra descendentem, 

unde infirma et impotens adeo graviter reddita est, ut non posset manus ad caput 

levare, nec ambulare vel stare, nec se pascere vel puerum suum quem habebat 

infantem lactare..... 
XXXVIII. Juliana, filia Guillelmi Fabri, de parochia Sancti Symphoriani, zta- 

tis annorum et mensium duorum, cecidit in quemdam fontem quem vulgariter 

vocant buot, ubi cum aliquandiu stetisset submersa, extracta fuit frigida et rigida, 
sine flatu, sine motu, clausis oculis. Quo adveniens ejus pater, voce magna excla- 

mavit invocans beatum Thomam, ut redderet ei filiam suam, et ut impetraret 

adjecit qaod non comederet vel biberet donec veniret ad tumbam illius nudis pe- 

dibus, moxque discalceatus iter acceleravit : nec mora, post ejus discessum , pre- 

sente presbytero loci, qui simul cum multis aluis beatum Thomam invocabat, 

exspectans magna cum fiducia gratiam Dei, puella aperuit oculos et revixit; quam 

pater, reversus in crastino, laetus et gratias agens, viventem inyenit. 

XXXIX. Robertus, filius dicti Consanguinei, de parochia Sancti Thome apo- 
stoli de Lithaire, clericus scholaris, per malignos spiritus in crepusculo cujusdam 

diei detractus et dejectus in bosco loci ejusdem, fractus renes, curvus et surdus 

est eflectus; et licet antea bone fuisset indolis et bonus scholaris, nunc odio scho- 

las et scholares habuit, nec intravit, et reputabatur dxmoniacus. Tandem in 

ecclesia Beati Michaelis de Bosco, ubi moniales habitabant, recuperavit in re- 

nibus sanitatem; diu tamen postea fuit surdus, scholas abominans et scholares. 
Quem mater ejus beato Thome devovit, et ad tumulum duxit ipsius, ete. 

XL. Guillelmus dictus Magnus, de parochia de Picquauvilla, Constantiensis 
dicecesis, laboravit morbo caduco..... 

XLI. Guillelmus de Douvilla, clericus uxoratus, Constantiensis dicecesis, habuit 
guttam in renibus adeo gravem quod ad terram non se poterat inclinare, nec 

opera sua facere consueta. Praterea duos filios suos eodem tempore contigit adeo 
graviter infirmari quod de convalescentia desperaret. Devovit se beato Thome, 

vel se pro filiis eisdem : ivit ad tumbam sancti, non solum curatus a gutta ad ple- 

num, sed et reversus dictos filios suos sanos invenit. 

XLII. Lucia, filia Richardi de Hamo, de parochia de Montis Burgo, habuit 
tumorem magnum in crure sinistro, satis alte, sub membro muliebri, per tres 

hebdomadas adeo graviter laborans quod nec erigere se nec de lecto poterat 

exire. Tandem mandavit pro medico, qui, viso morbo, dixit quod erat fistula, 

que non poterat sine scissura curari. Devovit se beato Thome..... 
XLII]. Germanus Glace, de parochia de Guervilla '. Constantiensis dicecesis, 

percussus in dextra parte, scilicet in pede, manu et lingua, graviler adeo quod 

amisit gressum et loquelam, etc. 

XLIV. Robertus dictus Rufus, de parochia de Heauvilla, Constantiensis dice- 

cesis, habebat duodecim bidentes laborantes morbo qui dicitur vulgariter la ve- 

rolle. Desperabat de convalescentia earum, similiter et omnes vicini sui. Devovit 

eas beato Thome, sicque fuerunt omnes statim curate. In ecclesia dicte parochize 

mihi scholastico constat quod nullus erat inter eos qui non expertus fuisset, vel 

in suis personis aut familia sua, vel in pecoribus, benelicia beati viri predicti. 

XLV. Martinus, prior prioratus de Heauvilla®, monachus de ordine beati Be- 

nedicti, laborabat gutta in brachio dextro. Invocavit beatum Thomam, promittens 

unum operarium ad ecclesiam que de novo fiebat apud Boevillam ad transfe- 

rendum corpus ipsius. Misit operarium juxta promissionem suam ; cessavil gutta 
per longum tempus. Postmodum, cum per aliquot vices contingeret quod aflli- 

geret eum gutta, invocabat beatum Thomam, dicens : «Sancte Thoma, nonne 

scitis qualiter est?» Et statim cessabat afflictio. 
' Sine a — ‘ Pry . " ~ Bolland. Guirvilla. Regestro visitationum archiepiscopi Rothom. ed. Th. Bonnin, 2 ; . ; 
Eumdem Martinum a. 1256 nominatum invenimas in p- 249. 
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XLVI. Radulphus de Treauvilla, faber, cum super quandam massam ferri 

candentis igniti percuteret, ut inde duas faceret portiones, subito pars altera ferri 

candentis in oculum ipsins insiliit, eumque vehementer afflixit; diuque pre nimio 

dolore quiescere non potuit, etc. 

XLVII. Radulphus dictus de Toto, de parochia de Vauvilla, laborabat febre 
tertiana, anno Domini mccLxx, mense Decembri. Devovit se beato Thoma, etc. 

XLVIII. Item narrat idem Radulphus, juratus, quod filia sua septennis vel 

circa habebat in aure sibilum continuum. Devovit se beato Thome; mater duxit 

eam ad tumbam sancti; ibique de aure puellz cecidit quidam vermis mortuus 
instar vermis qui vulgariter dicitur oreilliére, sicque sana facta domum suam re- . 

versa est. 

XLIX. Nicolaus, filius Richardi de Gardino, de parochia Sancti Petri de Boe- 

villa, quadriennis vel circa, subito morbo percussus, ab ipso mane usque ad 
horam fere nonam diei, mense Octobri, laborabat in extremis, etc. 

L. Guillelmus Martini habuit jumentum, quod per quatuor dies et amplius 
adeo fuit infirmum quod non erat spes de convalescentia. Nuntiatum fuit relicte 
Radulphi dicti Praepositi quod erat mortuum. Quod audiens, ipsa devovit beato 
Thome, statimque convaluit i ipsum jumentum. 

LI. Guillelmus Heberti, de parochia Sancti Germani dicti le Gaillart, habuit 

filium biennem vel circa, per annum fere languentem, qui coepit arefieri. Cumque 
pater et mater viderent ipsum sic egrotantem multamque materiam tristitia mi- 
nistrantem, rogaverunt beatum Thomam ut ipsum traheret ad alterum finem, 
mortem vidaliest vel sanitatem. Detulerunt tpsum ad tumbam beati viri quodam 

die Lune in crastino Pasche, anno Domini mccixx. Cumque illuc advenissent 

post missam, et ignem quererent ad accendendum candelas offerendas, etc. 

LI. Margarita, uxor Petri Rogeri, de parochia Sancti Germani dicti le Gaillart 
predicta, habuit in mamilla sinistra per tres menses morbum vehementissi- 

mum, etc. 

LHI. Guillelmus, filius Guillelmi de Valleto, sexdecennis vel circa, de pa- 

rochia Sancti Germani le Gaillart, vehementi morbo subito arreptus fuit, etc. 

LIV. Helena, relicta Roberti dicti Prepositi, de parochia Sancti Germani 
predicta, habuit febrem erraticam per tres menses, deinde quotidianam per 

quindenam. Devovit se beato Thome: perrexit ad tumbam ipsius, statimque ces- 
savit febris omnino. 

LV. Richardus dictus Prepositus, de parochia Sancti Germani prefata, labo- 

ravit febre tertiana, etc. 

LVI. Thomasius, filius Guillelmi de Vergerio, de parochia de Alno, Constan- 

tiensis dicecesis, cum esset biennis, laboravit morbo caduco. Stephania, avia sua, 
devovit eum beato Thome : quem eadem avia, comitante patre pueri, duxit ad 
tumbam ipsius, sicque fuit ibi curatus ad plenum. 

LVII. Gaufridus dictus Tolissac, de parochia Sancti Symphoriani, Constan- 

tiensis dicecesis, habebat filium biennem et ultra, necnon et filium ztatis unius 

anni et quinque mensium: ambo carebant usu pedum, nec poterant super pedes 

LVIII. Nicolaus, filius Simonis de Bosco, de parochia de Tourquevilla, fuit in- 

firmatus et debilis adeo quod non poterat incedere sine baculo per biennium et 
amplius..... 

LIX. Hee de vita, meritis et miraculis beati Thome predicti, de quibus mihi 

constitit, ut prafertur, rudi sed fideli stylo, conscripsi. Multa quidem et alia signa 

per merita dicti beati viri, que non sunt scripta in libro hoc, operatus est Do- 

. ninus, et adhuc non desinit operari, que, si quis vellet scribere, multa volumina 

continerent. 

LX. Illud autem notitiam posterorum latere non volo, quod bone memorize 

Johannes, episcopus Constantiensis, qui cum fratre Radulpho de Gardinis, tunc 

temporis priore Fratrum Pradicatorum Constantiensium, de mandato sedis apo- 

stolice, de vita, meritis et miraculis beati Thome sepedicti, me eis assistente, 
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diligenter et fideliter inquisivit, misit ad eamdem sedem pro. negotio canoniza- | 
tionis ipsius duos presbyteros rurales, una cum ‘inquisitione prefatorum. Et licet 
inquisitio super istis necnon super XIII vel circiter miraculis, quod ad impetran- 

dam canonizationem suflicere poterat, fuerit approbata, tamen, propter defectum 

solemnitatis nuntiorum, remisit dominus papa episcopo prefato inquisitionem 
super miraculis quibusdam , de quibus minus diligenter inquisitum fuerat, necnon 

super novis miraculis faciendam, quam juxta mandatum apostolicum fecit ; sed 
eam, morte preventus*, episcopus ad curiam non remisit. Siquidem duo car- 

dinales citramontani, videlicet frater Hugo de Sancher’, de ordine Predicatorum, 

qui fuerat confessor beati Thome, et cujus scholaris erat cum idem cardinalis 
legeret Parisius theologiam, et magister Odo de Castro Radulphi’, qui fuerat 
cancellarius Parisius eo tempore quo dictus beatus vir fuerat scholaris Parisius, 

affectabant summo cum desiderio canonizationem predictam, ut prefertur, quod 

et eidem episcopo mandaverunt, et ut solemnes nuntios propter idem negotium 
mittere festinaret. Quod non fecit, ut dictum est, morte praventus. 

LXI. Remissa, prout prefertur, ad eamdem episcopum inquisitione, tam su- 

per antiquis quam novis miraculis, de mandato sedis apostolice, facienda, 

robata fuerunt coram ipso miracula que sequuntur. 
LXIl. Petrus, filius Sylvestri de Gardino, ex parochia de Boevilla, xtatis unius 

anniet trium mensium, cecidit in quamdam fossam, in qua erat multa aqua, etc. 
LXIII. Johanna, filia Guillelmi dicti Brocquet, ex parochia Sancti Nicolai de 

Barfluctu, post febrem continuam, in creticatione dolorem passa fuit ingentem; 
quippe que contracta facta sit, caput inter crura habens et genua pectori juncta, 
non poterat se erigere, nec incedere sine baculo longitudinis dimidii pedis, sicque 
stetit per annum vel circiter, sine spe convalescencie; tandem mater ejus Johanna 

de Barfluctu devovit eam beato Thome, quam et ad tumbam ejus deduxit, ubi 
cum diutius orasset, erexit se, haud sine omnium qui aderant admiratione, curata 

ad plenum. 
LXIV. Thomasius filius Ausberti, de parochia Sancti Germani le Gallard, 

Constanciensis dicecesis, in alveum molendini de Gibard, dicte parochie, cum 
moleret, cecidit..... 

LXV. Alicia filia Nicolai de Barra, ex parochia de Taillepied, ejusdem dice- 

cesis, cecidit in fontem, vase ligneo circumdatum, qui vulgariter dicitur buchot®, 

et ibi submersa fuit..... 

LXVI. Radulphus dictus Hericé , ex parochia de Ver, dicecesis Baiocensis, infir- 

mitatem seu debilitatem subito, cum solus deambularet, incurrit, unde contractus 
eflectus et curvatus, rectus stare haud poterat nec incedere absque baculo; caput 

gerebat valde submissum, genua quasi juncta pectori, gibbum grossum instar ca- 
pitis hominis subter scapulas habens in dorso, sicque per annum detentus est 

impotens, quod nihil poterat operari; quique labores manuum suarum mandu- 
care consueyerat, ostiatim manducans effectus est et pauper. Tandem devovit se 
beato Thome ex toto corde suo et illico convaluit; ac post aliquantulum temporis 
intervallum omnino curatus fuit, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, qui 

vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen. 

: Vid. opus cui titulus Histoire littéraire de la France , * Vid. eumdem librum, XIX, 228-232. 
XIX, 38-Ag. ’ Bolland. buhot. Vid. supra, n. xxxvit. 
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m.cc.xxx. Rex Angliz Henricus cum comitibus Britannia’, Campanie’, Mar- 

chiz*, Tolose*, contra Ludovicum, regem Francie, convenerunt; sed agente Deo, 

pueri regis viribus sunt repulsi. 
m.cc.xt. Guillelmus de Sanctze Marie Ecclesia episcopus Abrincensis? xx11. 
.cc.xLu. Oriuntur contractus inter regem Angliz*, et comites Tolose‘ et Mar- 

chie® de guerra facienda regi Ludovico. 
m.cc.Lit. Ricardus Angelus, Abrincensis episcopus ® XXIII. 

M.CC. LVI. Invenitur corpus beati Saturnini in suo monasterio Tolose. 

m.cc.txv". Coronatur Carolus in regem Siciliz per episcopum Albanensem‘ et 
quinque sles cardinales. 

M.cc.Lxix. Radulphus de Thevilla episcopus xxnu. Coepit circa hunc annum; 
sedit annis XXIII. 

m.cc.Lxx/, Comitatus Tholose regi Francie devolvitur. 

M.cc.Lxxi. Obiit frater Thomas de Aquino, ordinis Pradicatorum. Hic fertur 
miraculis coruscare. 

M.CC.LXXXIII * Obiit Karolus primus, rex Siciliw, frater sancti Ludovici. 
m.cc.txxxvii'. Oritur discordia inter reges Francie Philippum et Angliz 

Odoardum™, pro qua sedanda duo cardinales mittuntur; sed parum profecerunt, 
nam Odoardus, bellator strenuus, putabat Normanniam acquirere. Oritur guerra 
inter Philippum et Odoardum reges in partibus maxime Vasconiz, in qua plurimi 
perierunt; sed postea® confoederati, accepit rex Anglorum sororem regis Fran- 
corum Margaritam*, et reddita est regi Anglorum Vasconia, quam in bello per- 
diderat; de qua nati sunt Thomas, comes Cornubie, et Aymo’. 

m.cc.xci1. Gaufridus le Bouchier episcopus xxv. Coepit anno M.cc.xci1; sedit 
annis XIII. 

m.cc.xcv?. Canonizatur sanctus Ludovicus et confessorum catalogo annotatur. 

m.ccc.vi. Nicolaus de Lusarchiis episcopus xxv1. Coepit anno M.CCC.vI. 

M.ccc.vi. Captivatio prima Templariorum. 

m.ccc x1. Johanna primogenita oritur Ludovico regi Navarre. Michael. de 
Ponte Ursonis rexit uno anno et quinque mensibus. 

M.ccc.xil. Johannes de Musca anno M.CCC.XU. 

m.ccc.xiu. Philippus rex tenuit curiam magnam valde Parisius in festo Pente- 
costes. Incendium suburbii Abrincensis. 

m.ccc.xv. Engelrandus de Marinhé suspendio elevatur. J[ohannes] de Musca 

in episcopum consecratur. 

m.ccc.xvini. Motio itineris pastorum ultra mare. 
M.ccc.xx1. Combustio leprosorum. 

m.ccc.xxvil. Obiit Johannes de Musca episcopus. Johannes de Viana episcopa- 

tum tenuit annis 1 et vit mensibus. 

M.CCC.xxx. Johannes Hautfuney episcopatum regere incipit, et anno M.CCG.XXX1, 

xvii kalendas Maii in episcopum consecratur. Sedit annis XXVII. 

M.CCC.xxxIu. Peregrinatio pastorum apud Montem Sancti Michaelis. 

M.CCC.xxx1l. Ruina turris ecclesie Abrincensis. 

' Eastat hoc chronicon Andrew Duchesne manu ex cod. * A. 1236 consecratus. 

Petaviano descriptum, inter Baluziana collectanea, tomo ° A. 1253 electus, a. 1269 mortuus. Vid. Gall. christ. 
LVIII, fol. 242. A Francisco Duchesne appositus est litulus XI, 485 et 486, ubi inconsulte distincti sunt Richardus IV 

hic : Chronicon ab anno pcccxxxvii usque ad annum el Richardus V; hunc locum emendaverunt ipsi Gallia christ. 

mcccLix, quo Abrincensium episcoporum ac abbatum auctores , ejusdem tomi XI col. 983. 

Sancti Michaelis series breviter annotatur. * Cod. male Blanchiam. 

TOME XXIII. 72 

* Petro. 
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* Hugone X. 

4 RaimundoVII. 

* Henricum III. 
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u.ccc.xL1. Unio capella Beati Eligii, xv kalendas Septembris, cum quatuor 4 

antiquis vicariatibus majoris altaris, et duorum novorum creatio. 7 

m.ccc.xLuul. Johannes Tesson , Ricardus de Perceio, Guillelmus Bacon, milites, 

decollantur 11 nonas Aprilis. 

w.ccc.Lvi. Comes Haricurie* decollatur nonis Aprilis, et rex Navarre? incar- 

ceratur. Dux Lancastrie*® Abrincensem urbem possidet. B 

w.cec.ix. Obiit Johannes Hauffuné' episcopus mm die Junii. 

NOTA MONASTERIL MONTIS SANCTI MICHAELIS. 

MONITUM. 

In codice Abrincensi 213, quem olim numero 218 signaverant 

monachi Montis Sancti Michaelis, fol. 178-182, occurrit breve chro- 

nicon, cui prefixus est titulus: De abbatibus Montis Sancti Michaelis ru- 

brica abreviata. His verbis incipit : « Anno ab incarnatione Domini Dv1, 

« prima revelatione beati Michaelis archangeli in Oriente facta, » prae- 

cipuosque historia Montis Sancti Michaelis eventus tangit usque ad 

mortem Gaufridi de Servon, id est a. 1386. Secunda manu annotata 

sunt Gesta Petri Regis et Roberti Joliveti, ab anno 1386 ad annum 
1444 abbatum. Cui chronico subjunximus : 1° notas nonnullas, e 

variis codicibus excerptas, quarum ope plures ipsius chronici lacunas 

supplere licebit; 2° veterem abbatum indiculum, cujus duo exempla, 

ultrumque szculi xiv exeuntis vel xv ineuntis, nobis exhibet codex 

214 Abrincensis; 3° pracipuos locos trium obituariorum, quorum 

duo priora, seculo xi exarata, in eodem codice 214 continentur, 

tertium vero, seculo xy descriptum, ultimam codicis 215 partem 

occupat °. 

I. 

E. Rubrica abreviata. 

Anno M°¢°xc° 1° coepit regnare in abbatia ista Jordanus abbas feliciter. 'Tem- 

pore istius, combusta fuit ecclesia a Britannis et item reedificata in tectura, turri 
et relectorio. Dormitorium et celarium totum fecit novum. Obiit anno m° cc° x11’. 

Radulphus de Insulis, abbas hujus loci. Thomas de Cameris, abbas hujus loci. 

Radulphus de Villa Dei’, abbas hujus loci. Isti rexerunt xxtm annis. 

' Obitus Johannis Hautfuné 4 Jun. 1358 ab auctoribus de prepositura quam W. de Brae, miles, solebat tenere 
Gallia christ. adseriptus est. Vid. supr. p. 227, nol. 2. in dicta villa de dicto abbate et conventu Beati Michae- 

* EF laudato codice 215 eaxcerpta sunt ea que in An- lis; item a Philippo Forestario, in manerio nostro de 
drew Duchesne mss. collectaneis , tomi XXII fol. 267 v’, in- Domno Johanne, xxv libras turonensium annui reddi- 

serta sunt. tus, tam in avena quam aliis redditibus. Item apud Ar- 

' Idem qui Radulphus de Vallibus non semel dictus est, | devon multos emit redditus et apud Brion, et triginta 
el de quo hee in Chartulario (fol. 12g v°) annotata sunt: _ et amplins acras acquisivil in prateriis de inter Sanctum 
Radulphus de Vallibus, abbas hujus loci, emit in Brete- Johannem de Thomas et Brion sitis , et multaalia acqui- 
villa vi.xx. libras turonensium annui redditus , videlicet sivit. ' 

oO 
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Anno m°cc?xxx°vi? electus fuit Ricardus Tustini abbas hujus loci. Hic multa 

bona fecit, videlicet perficiendo claustrum monachorum, insuper Bellam Caram!' 

et omnes ammiras* que sunt circa ecclesiam. Incepit etiam novum capitulum et no- 
vum opus subtus Bellam Caram,et ad omnes prioratus forenses tam emendo red- 

ditus quam nova edificia edificando bona contulit infinita. Obiit anno m°cc°Lx°111°. 

Nicolaus Alexander, abbas hujus loci. Nicolaus Fanigot, abbas hujus loci. [sti 
rexerunt xxxIIII annis. 

Anno M° CC? Lxxxx° vill® obit Johannes le Faé, abbas hujus loci, et successit ei 

Guillelmus de Castro, qui fecit stalla et omnia nobilia® que erant in choro, quod 
fuit ustum igne fulmineo, et alia multa. Obiit anno m° ccc? x° mn’. 

Isti Guillelmo successit Johannes de Porta, qui feliciter ac sub omni tranquil- 

litate* rexit. Hic multa bona fecit. Recuperavit prioratum de Sancto Clemente de 
Gersoyo. Istud monasterium cum omnibus pertinentiis suis retraxit de sub rege 
Navarre. Nostras cartas ect cirographa confirmari fecit a domino Philippo de Va- 
leys, domino nostro et rege Francorum. Plures redditus etiam monasterio acqui- 

sivit. Valde viriliter restitit* contra illos qui tempore guerre volebant quod mo- 

nasterium solveret stipendia illorum quos rex ponebat ad custodiendum Montem. 

Valde profuit in edificando. Obiit anno m° ccc? tricesimo, et sepultus est in cap- 

pella Sancti Johannis nova, quam ipse dotavit cum assensu conventus, et ibi duos 
cappellanos constituit. 

TI. 

E variis codicibus. 

1 nonas Martii>. Anno Domini M.cc.xxvul compressi sunt in hoc monte a ruina 

quatuor domorum pauperes utriusque sexus xxxvill, exceptis multis qui semi- 

mortui extracti sunt. (a cod. Abrinc. 214, pag. 38.) 

m.cc.xxxvi. Obiit Radulphus de Villa Dei [abbas], cui successit Ricardus Tus- 

tini xx1 abbas. — Obiit Guillelmus de Ostilleio, episcopus Abrincensis, cui suc- 
cessit Guillelmus de Sancte Marie Ecclesia. (Ex cod. Abrine. 211, fol. 77.) 

Anno Domini M.cc.xLui, in meridie, apparuit in sole crux rubea; et eodem 

anno, non multo post, cruce signatus fuit excellentissimus rex Francie Ludovicus, 
et multi barones cum ipso. (Ex cod. Abrinc. 159, fol. 3.) 

Anno Domini m°cc?xL° quinto, regnante Ludovico rege Francie, filio Ludo- 

vici, submoneri fecit idem Ludovicus exercitus suos per Normanniam ut irent in 

expeditionem in terram quz Provincia nuncupatur’. Ad quod servicium Ricardus, 

abbas Montis tune temporis, submonitus fuit per ballivam regis, videlicet per 

Johannem de Domibus, ut haberet suos milites quos regi debebat apud Senones 

certa die, ad quem diem et locum presentati fuerunt milites dicti abbatis man- 

dato domini regis. Unus militum fuit pro Fulcone Paganelli pro feodo de Brique- 

villa, et de hoc habemus bonam cartam ab eodem Fulcone Paganelli. Secundus 

miles fuit pro domino Johanne de Musca, pro Mesnilleio Droeu et pro hoc quod 

tenet de nobis in parrochia de Granvilla. Tercius est quem facit Robertus: de 

Bosco, miles; hamellum de Creoem, quod est in parrochia Sancti Albini, adjuvat 
eum ad hoc servicium faciendum. Quartus est in Abrincatino, divisus in multis 
partibus, et iste sunt partes: Fulco Paganelli facit terciam partem illius militis 

pro villa que Maidreium dicitur; Radulfus de Mesnilleio Adelée, filius domini 

Guidonis, militis, facit tres partes alterius tercil, pro villa que dicitur Noiant, 

quam tenet de nobis, et tunc satisfecit dictus Radulfus pro dictis tribus parti- 
bus abbati pradicto in decem libris turonensium pro se et participibus suis; villa 

vero que dicitur Maché facit quartam partem illius jam dicti tercii; villa vero que 

' In eodem Chronice, Petrus Regis, qui anno 1386 * Fort. corrig. mobilia. 

monasterti Sancti Michaelis regimen suscepit, traditur fe- * Cod. transquillitate. 
cisse multa bona huic monasterio , videlicet porlam hujus ‘ Cod. resistit. 

abbalie , infirmariam , balliviam et zdificia ex illo latere * Anno 1245, mortuo comite Raimundo Berengario 
a Sancta Katherina usque ad Bellam Caram. rex quingentos milites in Provinciam transmisit. 

72- 
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dicitur Thania facit duas partes ultimi tercn; villa vero que vocatur Bellus Visus 
facit aliam partem que remanet, ita quod Bellus Visus facit duas partes, et feodum 
Rogeri Baillart terciam partem istius ultimi tercii. Quintus vero miles fit per ho- 
mines nostros de Verson et de Bretevilla, ita tamen quod solvunt viginti libras 
turonensium et nichil amplius, et hoc est intelligendum quod per quadraginta 
dies per quos miles moratur in expeditione habet decem solidos pro stipendiis, 
et sic sunt viginti libre; verum, si miles infra brevem terminum, videlicet octo 
dies vel parum magis vel parum minus, reverteretur de licencia regis, non tamen 
propter hoc dicti homines solverent minus quam viginti libras domino abbati vel 
ejus mandato. (F cod. Abrinc. 210, fol.119.) 

Anno ab incarnatione Domini . cc. x.vin, xvi kalendas Aprilis*, consecratum 
fuit altare marmoreum de choro in honore beati Andree, apostoli, et omnium 

sanctorum a venerabili patre Petro, Kalinensi episcopo'. (La cod. Abrinc. 159, 

fol. 23”) 
Anno ab incarnatione Domini M.cc.xiyun, sacro die Pasche >, recepimus in 

capitulo nostro, presente abbate nostro domno Ricardo, venerabilem virum do- 

minum Radulfum Fulgeriarum in fraternitate nostra, dominum Guillelmum Sou- 
bric, Juhellum de Ardena, Stephanum Gelin, Stephanum de la Ritoure, milites 

ejusdem. Concessimus eisdem benigne ut a modo participes sint omnium bonorum 

que fiunt et fient in ecclesia nostra, in jejuniis, etc. (Kaz cod. Abrincenst 214, 

pag. 73.) 

Anno ab incarnatione Domini M. cc. xL1x, vu idus Junii‘, consecratum fuit al- 

lare de Cruce, in honore sancte Crucis et beati Petri, apostolorum principis, a 
venerabili patre Jacobo, Humanatis ecclesiz episcopo”. (Ea cod. Abrinc. 159, fol. 

237.) 
vit idus Februari“, {an}]no Domini M. cc. x. nono, submersi fuerunt in [maris| 

hare{nis] multi pauperes utriusque [sex]us, quiad elemosinam veniebant, quorum 

nu[merus| penitus ignoratur, et viginti ex ipsis [in Mon]te traditi sunt sepulture. 
(Ea cod. Abrinc. 214, pag. 26.) 

mu. cc. tu. Obiit Guillelmus de Sancte-Marie Ecclesia, episcopus Abrincensis, 

cui successit Ricardus Angelus. (fa cod. Abrinc. 211, fol. 77.) 
v idus Septembris*, anno Domini Mm. cc. Lv1, in crastino nativitatis beate Marie, 

submersi fuerunt x1 peregrini in rapacitate Seune’, et alii quorum numerum et 

nomina Deus scit. (Ex cod. Abrine. 214, pag. 136.) 

vi{tjidus Septembris‘, anno Domini M. cc. Lyi, in vigilia nativitatis beate Marie, 

sullocati fuerunt in hoc Monte xm peregrini, et 11 inventi fuerunt submersi in 
arenis. (Ibid. pag. 135.) 

Nulli monasterio Sancti Michaelis in Cornubia ‘ accedenti vertatur in dubium 

quin quedam mulier nomine Christina, de partibus Glastoniz, per sex fere annos 
occulorum luminibus orbata, ad dictum monasterium orationis et peregrinationis 

causa cum maxima devotione accedens, u idus Maii® anno Domini m°cc°®Lx°n’, . 

ante magnam missam, quadam die Dominica, in conspectu populi, in maxima 

fide perseverans , intercessione beati archangeli Michaelis, clausorum recuperavit 
divinitus lumen occulorum, testibus prasentibus quamplurimis religiosis et aliis. 

Eodem anno, 11 idus Junii*, quedam mulier, nomine Matildis, de parrochia 

de Lanescli, qua per duos dies et duas noctes sensum amiserat et loquelam, a 

parentibus suis ducta ad illud monasterium, die Dominica, statim cum intrasset 

ecclesiam, precibus ccelestis militie principis sensui et loquelz fuit restituta. Ego 
vidi et interfui. Krat tunc temporis priot illius loci Radulfus Viel. 

Eodem anno, quedam juvencula, nomine Aalicia, de partibus de Herefort en 
Gales nata, per septem annos elapsos occulorum luminibus orbata, ad dictam ec- 

' Is est episcopus Calinensis ( vulg. Carinola , in provincia in Ughelliano catalogo (Italia sacra , 1,744). qui ab a. 1179 
terre Laboris), de quo hec apud Ughellum: P. forte Pe- ad a. 1252 hiulcus est. Sedes Humanatensis (vulg. Umana) 
trus , episcopus Calinensis, translatus est ad archiepi- Anconitane a. 1422 unita est. 
scopalem sedem Surrentinam ab Innocentio IV anno * Hodie la Sélune. 

1250. (Italia sacra, V1, 468.) ‘ Monasterium Sancti Michaelis in Cornubia subjectum 
* Jacobi, Humanatensis episcopi , nomen omissum est eral abbati@ Sancti Michaelis in periculo maris. 
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4 clesiam orationis et peregrinationis causa cum maxima devotione accedens, 1111 ka- 
lendas Februarii*, ante solis ortum , quadam die Lune, in maxima fide perseverans,